Hinc erga gratiosam Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis mihi sub 2 Mensis Aprilis anni currentis factam Intimationem, Paternitati Vestrae Admodum Reverendae conformiter ad priores Eidem hoc in merito per me iam datos ordines hisce committendum habeo, ut pecuniae hae, ad instar pecuniarum ad Congregationes Marianas spectantium, distinctim, et non mixtim cum proventibus Collegii administrantur, huncque in finem etiam de erogatione quovis anno Rationes per Paternitatem Vestram Admodum Reverendam mihi inominasse submittantur, praelibato Excelso Regio Locumtenentiali Consilio repraesentandae; ac demum de qualiter procurato praecedentium in hoc merito Intimationum mearum effectu, quemadmodum etiam an Fundtionem realiter iam perceperit? Eadem reflexorie iam admonita, informationem suam ocyus submittat. Qui in reliquo cum propensione maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 30-ma Aprilis 1781. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

140.

1781. julius 31. **A Vásárhelyi-féle alap biztositása és az alapból befolyó jövedelem iránti intézkedés. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Intuitu Foundationis Vásárhelyianae in eo securitatis statu, atque sub onere repositionis in integrum, ad casum, quo aliquid ex hac ob incautam elocationem periculo amissionis obnoxietur Paternitati Vestrae Admodum Reverendae, qua scholarum Nitriensium Locali Directori, resignandae, apud Ordinis Superiorem per Excelsum Consilium sub 5-ta Mensis Julii necessaria disposita sunt.

Noverit proinde Paternitas Vestra hancce fundationem secundum Ordines per me de Gratioso Jussu Excelsi Consilii sibi iam datos, accurate administrare: dispensationem autem annue ex hac provenientium censuum nullam penitus propria activitate, et antequam opinionem suam super eo: quid? cui? et cur tribuendum censeat? mihi repraesentaverit, ac ulteriorem resolutionem superinde acceperit, facere sub onere nullitatis et refusionis. Denique super resignatione fundationis sibi facta, atque intervenita receptione quamprimum circumstantialiorem informationem mihi submittere. Qui in reliquo solita cum pensione maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii die 31-ma Julii 1781. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

141.

1782. januar 9. **Tarnóczy Miklós végrendeleti hagyatéka a nyitrai kollegium javára.**

In Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis Patris et Filij, et Spiritus Sancti Amen.

Cum certum sit, Nos Mortales ideo nasci, ut moriamur, Mors autem certa sit, sed hora momentum illius ignoratur. Ideo Mortalis semper paratus esse debet. Ideoque

Ego Nicolaus Tarnoczy Corpore quidem Valetudinario, sed mente et ratione sanus, animam meam Sanctissimae et Individuae Trinitati, Patri, qui me creavit, Filio, qui me suo sanguine pretioso, et pretio amarissimae Passionis, ac Mortis suae infinito redemit, et Spiritui Sancto, qui me sanctificavit Meritis Magno Patrocinio, et praecibus immaculatae B. V. M. et omnium Sanctorum, Sanctarumque Dei, Angeli mei Custodis intercessioni commendo: Porro

Pro Refrigerio animae meae ad casum mortis V. Collegio Nittr. lego et ordino fl. 500 ex Capitali meo persolvendos, lego et ordino ita (ut) V. Collegium Nittr. Scholarum Piarum erga Interesse 6 pro Cento elocet memoratos fl. 500, et a ratione Interesse 30 Sacra celebret annuatim, menstruatim jam 2. jam 3. singulum sacrum intelligendo a fl. 1: praepremis pro refrigerio Peccatricis Animae meae et refrigerio Animae item Consortis meae Nobilis Xristinae Fabian, denique Ascendentium et Descendentium Nostrum.

Corpus autem meum Terrae unde Originem sumpsit commendo, sed illud ad Criptam V. Collegy Nittr. sepeliri cupio; quare pro funeralibus expensis moderatis et sacris eorum celebrandis eidem Collegio Nittr. Scholarum Piarum fl. 200 ex Capitali meo Solvendos ordino et lego. 4-o Salarium meum exhaerens inexolutum pro duobus integris annis, quippe 1780, 1781 et tribus Mensibus in fl. 430 idest fl. rhen. Quadringentis triginta, quia hoc anno Boros deposuit fl 20. Apud Dominum Consiliarium Carolum Majthey de Kesselökö, mercedem juste et fideliter promeritam, spero Dominus Consiliarius semel et simul deponet, si retinuerit, perbelle novit sua Dominatio Spectabilis, quid contra retentores statutum sit, adeoque ex praeactis 430 lego et ordino Joanni Hiress fl. 230, remanentes fl. 200 V. Collegio Nitr. pro sacris annue celebrandis N-ro 12 penes saepius factam declarationem, etc.

Datum Ürmény 9-a Januarii Anno 1782 Nicolaus Tarnóczy m. p. L. S. Per testatorem requisiti et simul praesentes Testes subscribimus: Petrus Gosztonyi de eadem ut requisitus Testis m. p. L. S. Johannes Gosztony aequae requisitus Testis m. p. L. S. Me quoque requisito teste Ladislao Sülle m. p. L. S. Ignatius Ilvay ut requisitus Testis m. p. L. S. Alexander Lehoczky ut requisitus Testis m. p. L. S.

Quod praesens par cum suo originali prae manibus Dominae viduae remanso per me collatum eidem in omnibus conforme sit, recognosco.

Sign. Ürmény die 6. Febr. 1782. Josephus Bacskády J. Cottus Nittr. V. Comes L. S.

142.

**1782. szeptember 2. Királyi engedély nélkül az 1770-ben megállapított számon fölül a szerzetes rendekbe senki sem vehető fel.**

6110. Placuit Suae Maiestati Sacratissimae ulterius etiam clementer ordinare, ne Numerus Religiosorum, qui anno 1770 defixus et stabilitus fuit, usque ulteriorem Benignam resolutionem augeatur, neve ultra hunc absque praevia Indultus Regii impetratione candidati cuiusque ordinis Religiosi adsummantur.

Benignam igitur hanc Ordinationem Consilium hoc Locumtenentiale Regium Excellentiae Vestrae intimandum habet, ut eandem exacte et ad amussim observari facere velit. De Dato 2 Septembr. 1782.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

Lib. Ordinationes Regiae etc. p. 37.

143.

**1782. november 27. A rendes tanári állomásokra csak azok folya-  
modhatnak, kik minden szigorlatot kiállottak. A pozsonytank. kir.  
főigazgató a nyitrai gym. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

Siquidem Sacratissima Sua Maiestas clementer ordinare dignata sit, ut in posterum neque ad Concursum pro Ordinariis Cathedris alii, quam qui omnia rigorosa Tentamina praevia subiverunt, admittantur: hinc Admodum Reverendae Paternitati Vestrae de praeallato benigno Jussu Regio intimandum habeo, ut idipsum ad quorumvis, quorum inter est, notitiam in Litterario Instituto Directioni suae concredito, publicum reddere non intermittat. Qui in reliquo solita cum propensione manco Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae Posonii 27-ma Novembris 1782. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1782. deczember 22 A nyitrai népiskoláról szóló jelentés elválasztandó a gymnasiumról felterjesztendő jelentéstől. A pozsonytanterületi kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

Cum circa semestrales informationes per Paternitatem Vestram Admodum Reverendam pro secundo Semestri anni evoluti submissas, id quod Eadem Informationem de Classibus quoque Elementaribus subnuxerit, eam praesumptionem causaverit, quasi in Gymnasio Nitriensi eadem classes de praescripto Systematis ad scholas Nationales pertinentes cum Classibus Grammaticis et respective Gymnasio latino necerentur; cum tamen a parte rei nunc provisorio tantum modo, donec quippe regulatis scholis Nationalibus iisdem connectuntur, sub Inspectione Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae constituantur, ac adeo id ipsum Altissimo Loco notatum fuerit: hinc Admodum Reverendae Paternitati Vestrae intimandum habeo, ut deinceps eousque etiam, donec memoratae classes Elementares sub Inspectione eiusdem fuerint, Informationem de iisdem Gymnasii sui Informationi haudquaquam amplius subnectat; verum distinctim, omissis nomenclationibus, quibus classes eadem per Eandem exprimebantur, mihi repraesentet. Qui in reliquo solita cum propensione maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii die 22-a Decembris 1782. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1783. A nyitrai nemesi konviktus házi törvényei.

*Leges Convictus Nobilium Nitriensis ab Excelso Consilio Regio Locumtenentiali statutae Anno 1783.*

§-us 1-mus.

Recepta ad hunc Convictum Nobilis Juventus, Patrem eiusdem Regentem non tantum omnibus Humanitatis Officiis colet, atque observa-

bit; sed illius quoque monita, adhortationes, mandata dedito promptoque excipiet animo, nec quisquam eius potestati resistere, refragari, aut repugnare sibi sumet; verum tanquam filii deditum commodis Libero- rum Patrem venerabuntur, tamquam subiecti suum suscipient Rectorem.

§-us 2-dus.

Subregenti vicaria Potestate praedito, Praefectisque in partem curarum, ac Regiminis vocatis pari obedientiae lege se subiectos esse noverint; hinc non tantum eorum Consilia maximi facient; verum pa- rendi promptitudine etiam Mandata praevertere satagant.

§-us 3-tius.

Huius Legis temerarii Violatores pro commerito per Patrem Re- gentem non facile remittenda poena mulctabuntur, ac nisi ad frugem mox redeant, emendentque, quod turpiter coeperunt, eorum Nomen Domino Diaecesano, ac Superiori Regio studiorum Districtuali Dire- ctori deferetur, quo culpa ita exigente, contumax, ac effroenis eiusmodi Adolescens lata sententia ex Albo Convictorum deleri possit.

§-us 4-tus.

Erga Artium & Scientiarum Magistros se non minus humanos, atque obsequentes exhibebunt, ac cuique illorum in Rebus ad Provin- ciam suam pertinentibus ex asse obtemperabunt.

§-us 5-tus.

Se etiam invicem fraterna charitate complectentur, cavebuntque, quae inficiunt, aut exacerbant, alteri Cognomenta imponere, gestu, aut signo contribuli illudere, vitia corporis, aut admissa objicere errata, minus in corpore, aut rebus laedere; denique omni injuria abstinentes in pace, ac charitate uti probos, sed comprimis Nobiles decet Ado- lescentes, vitam inter se agent.

§-us 6-tus.

Publica Sacrae Religionis ac Pietatis exercitia juxta constitutum in Gymnasio Sacrorum Ordinem, sed praeterea, quae Convictui peculiaris sunt, pio, devotoque animo perficient.

§-us 7-us.

De rebus Sacris, & ad Religionis Majestatem pertinentibus temere, leviter, aut joculariter dictum, vetitorum Librorum clam Praefectis facta in Musea & cubicula inductio, maxime autem Lectio, sed praecipue in Deum Blasphaemia, Sanctorum contemptio Rerum Sacrarum profanatio, obscenus Sermo, severa una ac sensibili poena vindicabitur.

§-us 8-vus.

Qui contubernalem his obnoxium Praefecto sciens non denunciaverit, erroris complex censebitur, ac ideo pari poena subjicietur.

§-us 9-nus.

In Ministros Domus Servosque Imperium nemo sibi arrogabit, nec exercebit; verum illorum opera praescriptis conditionibus utetur, nec acerbis verbis illos excipiet, minus convitio afficere audebit.

§-us 10-mus.

Conventicula, ac clancularios congressus, gravis, ac acerbae poenae irrogatione puniendos esse noverint.

§-us 11-mus.

Qui contra pacem, et tranquillitatem internam Convictus, Dignitatem Patris Regentis, aut Praefectorum auctoritatem, Professorumque existimationem aliquid nefarie moliri, aut conspirare in animum induxerit suum, apud Diaecesanum, et Superiorem Regium Districtualem studiorum Directorem rei agantur; quorum erit poenam culpae gravitati admensam ex aequo decernere, habebitur etiam in hoc casu de couseiis, ac complicibus diligens quaestio.

§-us 12-mus.

Recepti in Convictum, arma, et ejusmodi generis nocua Instrumenta Sub-Regenti cum suo adventu in curam tradant, ad lares Patrios iterum redituris restituenda.

§-us 13-us.

Pulveris pyrii ne minimam quidem portionem, aut alia ignis incitantia apud se habere nemo ausit.

§-us 14-us.

Fines Musaeorum, aut cubiculorum egredi, sed nec alterius subire Triclinium quisque attentet, qui ea propter punitus id facere non formidaret, Patri Regenti deferatur, si tamen inevitabilis id exigeret Necessitas, a Patre Regente alterum adeundi potestatem sibi impetret.

§-us 15-us.

Cum Patrem Regentem Convictus negotiorum causa aliquis accedere voluerit, tempus sibi constitui petat, neque ex improvise, ac inscio Praefecto ad illum adeat.

§-us 16-us.

Et quia Servis contra Legem, et Ordinem domesticum agentes Juvenes observandi, denunciandique Praefectis summa obligatio imposita foret, Nemo sibi sumet illos hac causa sive verbis, minus facto laedere, cum enim haec Injuria non modo in Personam laesi, sed ipsius Instituti violationem redundaret, graviori poena vindicabitur.

§-us 17-mus.

Sed neque quisquam arbitretur Contubernalium improbe, aut contra Leges Convictus aliquid agentium Delatione, Honestatis, Amicitiae aut Societatis Jura laedi; cum nonmodo charitas, sed ipsum communis existimationis studium, ac Conservatio id exigat; Hinc cavebunt omnes Delatorem quamvis sibi cognitum insectari, divexare aut ullo laedere modo.

§-us 18-vus.

Jurgia captare, rixari, certare Viribus, objicere Errata, mordaci perpressae Poenae commemoratione Contubernali illudere, non tantum a nobili, sed humano animo alienum est. Hinc Nemo id facere suscipiat.

§-us 19-nus.

Ad Mensam, aut cum recreandi causa convenerint, modeste decen-terque se habebunt, neque nisi munde, ac decore Vestibus induti, lotis manibus compositisque crinibus in Publicum prodibunt.

§-us 20-mus.

Res suas bono ordine servabunt, neque in cellulis, cubiculis, ac Musaeis aliquid immunde, ac sordide agent; sed etiam Vestimentorum diligentem curam habebunt.

§-us 21-mus.

Herbae Nicotianae Fumum trahere, sed nec in Pulveres redactam inscio, ac non probante Praefecto sumere quisquam ausit. Hinc Instrumenta ad fumandum Nemo adferat; Allata si fuerint, adimentur, Parentibus, aut Curatoribus restituenda.

§-us 22-dus.

Obsonia cuiuscunque generis, Fructus, Bellaria, Verbo omnia sine exceptione Edulia inscio Praefecto ne Musaeis, aut Cubiculis inferantur; Potus Indicarum Fabarum, Liqueorum & vulgo Chocoladae, quamvis a Parentibus admissus procuratusque foret, tamen ne ex crebro illius usu in Valetudinem aliquod consequatur detrimentum, absque Praefecti indulto, singulis vetatur.

§-us 23-us.

Rerum domo allatarum Dominiium Nemo sibi arroget, sed usum tantum a Parentibus concessum noverit; Hinc omnis suppellectilis diligentem quilibet curam habeat, neque ex illis, aut postea comparatis quidquam vendere, donare, aut commutare ausit.

§-us 24-tus.

Qui servo donum obtulerit inscio Praefecto, tentatae Corruptionis Suspicione notabitur; Hinc eiusmodi factum impune non relinquetur.

§-us 25-tus.

Non tantum Exitus, sed etiam intra fines Convictus vaga deambulatio, in Ambitu otiosa Commoratio, per fenestras tempore studii destinato prospectus, praetereuntium alloquutio in culpa censebuntur.

§-us 26-tus.

Quamvis Exitus per Patrem Regentem admissus fuerit, semper tamen ad Prandium, & Coenam redibunt, sed nec exeundi copia, nisi claris verbis facta sit, ulla interpretatione ultra Prandii et Coenae tempus extendatur.

§-us 27-mus.

Cui exeundi potestas concedetur, signum a Patre Regente in Fidem datum Janitori tradet, ac Redux illud iterum referet.

§-us 28-vus.

Nemini tum Convictorum, cum Alumnorum etiam integrum erit Literas ad Publicum Cursorem mittere, aut allatas percipere, verum scriptas ab illis Sub-Regentis partium erit per designatum deferendis Litteris communem Servum illarum Deportationi providere.

§-us 29-nus.

Et quia ex Litterarum Commercio in mores, ac animum Juventutis imminent Pericula, admittitur praeter eas, quae a Parentibus aut Propinguis scriptae essent, ut Pater Regens, aut illius Vices-Gerens soluto sigillo perlegere, et si aliquid perniciosi continerent, retinere, supprimereque possint. Nemo igitur ejus factum ad Injuriam, aut violati sigilli culpam interpretari praesumat.

§-us 30-us.

Lusus pro Pecunia sine Exceptione vetantur omnes; illos vero, qui tamquam Reipublicae perniciosi Regio Decreto proscripti sunt, ne quidem Joco, aut Recreationis gratia exercere quisquam attentet, quae enim justa causa vetantur, non decet in oblectationis modum eligere.

§-us 31-mus.

Pecunias nisi a Praefectis sibi datas Nemo deferat; hinc quas a Parentibus, aut Cognatis, illis insciis acceperunt in publicam Patris Regentis curam tradent, qui aliter fecerint, violatae huius Legis commeritam luent poenam.

§-us 32-dus.

Non modo intra Fines Convictus, sed etiam in Civitate ac Recreationum locis, qui domi vetiti Lusus sunt, pro talibus habentur.

§-us 33-us.

Januam Tricliniorum, quae incolunt, inaccessibili munire Sera, qui ausus fuerit, acerba mulctabitur poena.

§-us 34-tus.

Examini in Scholis Publicis constituto, Nemo se subducat; verum Legibus scholarum omnibus Rebus ac modis se accommodet.

Et haec sunt, quae Juventuti in Convictu Nitriensi existenti observanda praecipuntur. Et certe, si in memoriam revocaverint ea, quibus summo terrae Principi, Patriae, Genti Parentibusque non modo ipsius Naturae Institutione, sed clarissimis Religionis Praeceptionibus, strictissimisque Patriae Legibus obstricti sunt officia; mox plane intelligent non posse a probis, ac nobilis animi Adolescentibus ea gravia factu, aut difficilia observatu censer, quae ad explendas futurae vitae obligationes, ac praeterea gloriam, utilitatesque proprias, atque comoda tutissimam viam sternunt.

Másolat. Birtokomban. Dr. Takáts Sándor k. r. áldozár sziveségéből.

1783. april 2. A gymnasium igazgatója könyvvizsgálói tiszttel bízatik meg. A pozsonytank kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Qualiter nam Sacratissima Sua Maiestas benigne decreverit, ut librorum revisionis munus, quod in accurata vigilantia, ne quippe libri per Aulicam Viennensem librorum censoriam Commissionem prohibiti in Regnum invehantur, venundentur, et spargantur, consistit, Capitalium, Maiorum item, et Minorum Gymnasiorum Localibus Directoribus, et Praefectis ea ratione, qua in Regia Universitate Budensi, et Regiis Academicis cum peculiari Instructione librorum Revisores constituti sunt,

obeundum deferatur: ex Gratoso Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici sub 24. Mensis Febr. anni currentis N-ro 1414. ad me expedito Intimato uberius edocebitur Paternitas Vestra.

Quod proinde Eidem Paternitati Vestrae interea etiam usque Instructionem pro attactis in Universitate, et Academiis constitutis Revisoribus elargitam, iuxta quam in hocce librorum Revisionis munere procedendum; eademque accurate observanda erit, ipsasque librorum consignationes ordine alphabetico dein per eandem pro uberiori in occurrentibus casibus Directione in conformitate citatae Instructionis ad Catalogum referendas transmisero, sine eo communico, ut Paternitas Vestra semet tenoribus eiusdem quam exactissime accomodare, et clementer sibi delato munere ad amussim fungi noverit. Tricesimalibus Officiis, in quantum eadem obiectum hoc respectu etiam necessariae cum librorum Revisoribus fovendae cointelligentiae respicit, sua via debite instructis existentibus. In reliquo cum propensione maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae.

Posonii 2-da Aprilis 1783. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

147.

1783. május 27. Rendfőnöki látogatás és ezen alkalommal hozott rendeletek.

In Nomine Domini Amen.

Anno 1783. die 3. Maji advenit Nitriam ante meridiem A. R. P. Norbertus Conradi a Pass. Domini, Praepositus per Hungariam Provincialis, cum Secretario Svo P. Ambrosio Latzko a Sancto Michaële, atque interfuit sequentibus diebus Examinibus utriusque Studii tam Theologici, quam Philosophici, Examinatoribus ab A. R. P. Provinciali constitutis Patre Vincentio Bencsáth Rectore Domus, P. Marcello Volako Rectore Vacienti, et P. Alexandro Czabay Convictus Nobilium Regente Nitriensis, quibus cum laude probataque prope omnium industria finitis, ad Suam Excellentiam Salutandam die 8. ad Mocsonok egressus. 9-a demum indixit Visitationem Canonice, factisque de more suffragiis defunctorum, Visitatoque Sanctissimo, ceterisque Altaribus, hora 7-a de Spiritu S. Sacrum dixit, sub quo Clerici omnes, Fratresque ope-

rarii Sacra Eucharistia refecti sunt. Revisis demum Officinis domesticis, clausuris portarum, ceterisque ad oeconomiam domesticam pertinentibus, vespere Exequiae pro nostris defunctis in alterum diem indictae sunt. 10-a Exequiae pro nostris habitae; Disputatio Logicorum; revisio praeterea Silvae et Curiae; ceteris diebus usque 13. tempus excipiendis redditionibus Conscientiae impensum: suspensa dein Visitatione die 13. iter Posenium et Viennam ad nonnulla negotia tractanda, tum ad Salutandos Archi-Episcopum, Excelsi Consilii Membra, ac Institutum commendandum, ingressus est. Redux, post salutatos Viennae Comites Vice-Cancellarium Hungariae, et Cancellarium Transilvaniae, ceterosque, ut temporum ratio postulat, in Cseklész reveritus est Excellentissimum Regni Cancellarium; venit 23-a Nittriam, Visitationemque resumpsit: exceptis numerosae Familiae Conscientiae redditionibus, subscriptis et revisis, quae ad usum concessae sunt, rebus, Disputationibus Theologicis et Physicis non sine solatio iterum interfuit, quod praecipue auxit pax et tranquillitas domestica Professorum cum in scientiis altioribus tam bonarum Artium studium et industria. Quibus ita actis, censusque Archivi et rei domesticae Libris, finem imposuit Visitationi, paucis quibusdam, quae sequentibus punctis continentur, ad majorem disciplinae Religiosae et studiorum progressionem statutis:

1-o. Puncta in Visitatione Anni 1773. a pie defuncto Antecessore constituta accurate sunt observanda. Quod et ad publicum Institutum decus et Sacrorum reverentiam faciunt. Sunt vero sequentia:

2-o. Pater Professor Basilius Professorii Director, Juniorum in spiritu habeat curam, et singulis mensibus minimum bis spirituales sermones cum nondum professis, maxime juniore conferat. Atque praecipue in pervigiliis apud nos solemnioribus.

3-o. Curabit Scholarum Director, ut Juniores nostri Docentes in Stylo soluto et ligato exercentur; assignata nonnunquam Materia ab ipsis elaboranda et Suae Paternitati, cum in Augusto venerit, praesentanda.

4-o. Distinctus sit rei oeconomicae liber, in quo in specie, quid in agros, vineas, Prata, Curiamque impenditur, fideliter connotetur. Perinde etiam eidem seorsim inseratur fructus agrorum, vinearum, etc. qui currenti taxetur pretio, ut constet, quid lucri, aut detrimenti re oeconomica Domui accedat.

5-o. Cum in vineas colendas magni fiant sumtus, et fructus persaepe exiguus, neque haberi possit ob earum distantiam inspectio et cura, ut venundentur, curandum est.

6-o. Sacerdotes Theologi, qui Iurisdictione gaudent, altero Theolo-

giae anno a petendis mortificationibus dispensentur. Una tamen cum ceteris Theologis tempore feriarum scholasticarum ad commotiones faciendas exeant. Quemadmodum et Clerici Philosophi cum Magistris Docentibus.

7-o. Cautum esto aut publice, aut privatim, maxime cum externis, de Regiis Constitutionibus sermonem facere, et de iis ferre iudicium. Temerarium enim est de eo iudicare, quod, ut sunt, sine Regiorum Mandatorum, ignoratur.

Cetera, quae in privato cuique commendata sunt, opere ipso, optimisque exemplis ut perficiantur iterum commendat Sua Paternitas. Quibus actis ad adorationem Sanctissimi processum est, et impertita a censuris absolutione, Visitatio haec Canonica terminata est die 27. Maji 1783.

Ambrosius Latzkó a S. Michaële Secretarius Provincialis m. p.  
Norbertus Conradj a Pass. Domini Provincialis m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

Liber Ord. Gen. Prov. et Visitationum Collegii Nitr. pp. 143—144.

148.

**1783. julius II. Az egyházi alapok összeírása ügyében. A m. kir.  
Helytartótanács a nyitrai megyés püspöknek.**

3142/237.

Excellentissime, Illustrissime, ac Reverendissime Comes etc.!

Sua Majestas Caesarea et Regio-Apostolica id etiam benigne constituit, ut super cunctis reliquis etiam, foundationibus, sive super Vigiliis anniversariis exequiis, parvis sacris requiem, libera, erectione feretri ac eiusdem illuminatione, Ministracione, Levitarum Assistentia, Musica, benedictionibus, rosariis, Orationibus, Concionibus, Litaniis, Sacris cantatis, Vesperis, Miserere, Stabat Mater, lampadibus coram imagine aut Altari, aliis illuminationibus, Novennis ac devotionibus, Christiana doctrina, processionibus, comitiva Venerabilis ad aegrotum, Veneratione reliquiarum, earumque expositione, Memento, Exercitiis, Matutinis, Conservacione Campanarum, paramentis et Ecclesiae necessitatibus, super conservacione Templorum, Capellarum, Altariun, Sepulchrorum Familiarum, Sepulchrorum Christi, Statuarum et imaginum, super Eleemosinis pauperum, qui extra et sub Missae sacrificio orare tenentur, vel pro

iis, qui graviter aegrotant, in praemium eorum, qui foundationum curam habent, super distributione in et extra Claustra, apud Magnates cibationis infirmis, Vestitus pauperibus, super receptione peregrinorum, summarie super qualicumque sub nomine Venientibus devotionibus, spiritualibus exercitiis, aut piis operibus in quibuscunque subsistant legatis et foundationibus genuinae ac sinceræ fassiones iuxta adnexum formulare intra bimestre spatium a dato huius Emanationis absque formanda difficultate exhibeantur, secus ubi eiusmodi subcicita fundatio detecta fuerit, non tantum Capitalia aut illud, in quo similis Substantia consistit, sequestrabuntur, sed et beneficiatus, aut qui usum inde haberet eodem in puncto frustrabitur, illi autem, qui subductionis et occultationis foundationis se vel alicuius circumstantiae reos aut participes reddiderint, peculiari quapiam poena afficientur.

Quam proinde benignam voluntatem Caesareo-regiam Excellentiae Vestrae finem in eum hisce intimat Consilium hoc Locumtenentiale Regium, quatenus eandem Universis Religiosorum Ordinum Provincialibus et cunctis aliis, quorum interest, actutum notam reddere, praescriptasque tabellares informationes exigere, easdemque indilate horsum promovere velit. De dato 11-a Julii 1783.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ord. Reg. etc. p. 47.

149.

1783. julius 14. Rendelet az alapok változtatlan fentartása és az alapok eltitkolói feljelentőinek jutalmazása ügyben. A magy. kir. Helytartó tanács a nyitrai megyés püspöknek.

3142/234.

Excellentissime etc.

Sacratissima Sua Caesareo-Regia Majestas sequentes, ac modernis circumstantiis accommodandas regulas praescribere decrevit.

1-o. Interdicit Universo Clero tam Communitatibus, quam et Singillativis Personis omnem venditionem, permutationem, edictionem, donationem, verbo, quamvis abalienationem, caeteroquin illegalem alicuius religiosae aut ecclesiasticae substantiae quocunque sub Nomine aut Praetextu absque quaesito et obtento concernentis Dicasterii indultu.

2-o. Extendit autem se haec prohibitio ad omnem evenibilem abalienationem ad fundos immobiles et realitates, ad capitalia fundatio-

naliam, ad Templorum, Claustrorum praetiosa, ad omnia mobilia, quae seu ad Domum quampiam Religiosam pertinent, seu Beneficiorum ecclesiasticorum fundum instructum ingressa sunt, et ad quaevis Jura, ex quibus utilitas quaecunque in Beneficium, aut Beneficium dimanat.

3-o. Si quis praesumeret huic Suae Majestatis Interdicto contravenire, ab hoc non tantum quacunque modalitate sine praevis impetrato indultu ad se pertracta sua via in omnia recipiatur, sed et talis circumstantiis commensuratum animadversionem subibit. Religiosis autem Communitatibus, aut Singillativis personis, qui aliquid tale quaecunque abalienaverint, Proventus usque plenariam abalienationem, rufusionem sequestrabuntur.

4-o. Quicumque taliter abalienatam, aut alias occultatam, et clandestinariam realem substantiam, Capitale, pretiosum, mobile, ac alios Religiosos proventus detegit et denunciatur, hic subdito Nomine per tres annos 4-uor procentuale Interesse ab aestimationali pretio, et denunciato realis capitalis et pretiosi valore nanciscetur excepto Possessore aut Religioso Superiore, qui omnia haec de se ipso indicare obstrictus est. Et haec est Suae Majestatis positiva voluntas.

Quod proinde Excellentiae Vestrae tam pro sui directione ac accurata observandorum observatione, quam etiam sine mora apud universum sibi subordinatum Clerum et Secularem et Regularem ope circularium iustituenda publicatione hisce intimandum duxit Consilium hoc Locumtenentiale Regium. Datum ex Consilio Locumtenentiali Regio Hungarico Posonii Die 14 Mensis Julii Anno 1783. celebrato.

Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae D. Vestrae ad officia paratissimi Com. Georgius Fekete. Franciscus Szkerletz. Michael Prezeker.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ordinationes Regiae etc. p. 46.

150.

**1783. augusztus 14. A nyitrai kollegiumban fenállott bölcseleti és hittudományi tanfolyam ezen intézetek új rendezésével megszűnik.**

**A magy. kir. Helytartótanács a nyitrai megyés püspököknek.**

4584/385. 7640.

Excellentissime etc.

Circas submissas ratione complurium ordinum Religiosorum et domesticorum studiorum suorum desideratas informationes facta ad

Majestatem suam Sacratissimam humillima abhinc repraesentatione, Eadem Majestas Sacratissima eorum privatorum studiorum abrogandorum, et Cleri studentis regularis intuitu recenter editas in germanicis haereditariis provinciis ordinationes regias ad Regnum quoque Hungariae, Partesque eidem clerum item secularem et episcopalia Lycea extendere clementer decrevit, huicque benignae ordinationi suae regiae eo firmitus iusistere, quo magis persuasa est, propositum secus salutarem introducendi omnimodae studiorum uniformitatis scopum nullo modo obtineri quire, si videlicet tot numero episcopis particularia in Dioecesibus suis seminaria habere, vel saltem pluribus Lycaeis praeesse integrum esset, quorum videlicet cogitandi ratio ac principia tam diversa saepe abs se invicem sunt, quantum illa diversorum Religiosorum ordinum inter se differunt.

Et hinc placuit Altefatae suae Maiestati Sacratissimae ex praemissis motivis circa universa Secularis et Regularis studia Theologica sequentia benigne resolvere et committere, ut

1-o. Sublatis quibusvis tam iis videlicet, quae pro Religiosis in conventibus suis, quam et quae pro seculari Juniori clero in Lycaeis episcopalibus hactenus habebantur studiis, in generali Budensi Seminario universa ecclesiastica Juventus ex Archi-Dioecesi Strigoniensi et Dioecesibus Agriensi, Vaciensi, Jaurinensi, Veszprémiensi, Albensi et Sabariensi congregetur.

2-o. Studium Theologicum Agra Cassoviam transferatur, ac ex amplo ibidem pene vacuo abolitae societatis collegio Seminarium pro clericis Dioecesium Nittriensis, Neosoliensis, Rosnaviensis, Scepusiënsis, Magnovaradiensis, ita et pro Graeco-Catholicis Munkatsiensis Dioeceseos constituatur, quorum pars non exigua in amplo etiam Patrum Franciscanorum ibidem existente coenobio locum habitura est. Existens porro

3-io. Magnovaradini studium Theologicum Quinque-Ecclesias transferri oportebit, illudve in erigendo ibidem seminario Juventuti clericali e Dioecesi Archiepiscopali Colocensi, uti et Csanadino, Vukovárino, Zagrabia Segnia ac Quinque-Ecclesiis illic aduandae tradendum veniet, casum nihilominus in eum, quo in urbe ne fors Quinque-Ecclesiis nullum idmodi publicum aedificium aut monasterium reperiretur, quod pro usibus constituendi seminarii aptari quiret, eidem Calocza substituenda foret.

4-o. Cuncta reliqua nunc existentia Seminaria ac Theologica studia pro futuro cessare omnino ac sufferri clementer vult Sacratissima Sua Majestas; cunctis ceteroquin Dioecesanis integrum manebit Juventutem clericalem quamprimum illa Sexennium studiorum suorum his in se-

menariis absolverit, facto praevis examine ad sacros ordines promovere, eosdemque subinde etiam per aliquot tempus ingenium moresve eorum magis adhuc excolendi gratia apud se se retinere.

Quoniam autem

5-o. Inter modernum Junioris cleri Secularis et Regularis statum ac illum inter, qui pro futuro stabiliendus foret, discrimen omnino fieri oporteat, ex eo clementer vult summe nuncupata Sua Majestas, ut interea temporis illi studiosi Religiosorum ordinum, qui nunc vestem religiosam iam induti sunt, in sui aut alterius ordinis religiosi monasteriis vel saecularibus aedibus erga censum locandis congregandi, victuque et amictu per suos providendi studia sua in uno praedictorum locorum, aut in Universitate Budeusi terminent; pro futuro autem nemo unus amplius in quempiam religiosum ordinem recipiatur, aut ad majores ordines admittatur, qui non praevis sex annorum intervallo in praescriptis ibidem disciplinis pro eo ac oportet institutus eruditusque fuerit, cunctaque studia sua oplato cum fructu absolverit.

6-o. Suapte consequitur in seminariis his omnes qua clericos congregandos esse, eosdem exacto non nisi in his studiis sexennio aliquem Religiosorum ordinem, si voluerint, amplecti posse. Institutum autem hoc

7-o. A prima Novembris Anni labentis initium sumere debet ita, ut per isthoc temporis spatium cuncta nunc existentia seminaria episcopalia unita, studensve Junior clerus in determinatis illis locis, inque pro ratione eorum status ac destinationis distribuendi forent, sint congregati.

Haec itaque sunt, quae Excellentiae Vestrae de altissimo jussu Regio pro eo intimanda habet Consilium hoc Regium Locumtenentiale: quatenus illius ad effectum absque mora procedere, Religiosorum in gremio Dioecesis suae existentium Superiores superinde mox edocere, occurrentes nefors in uno aut alio difficultates, quanto ocyus isthuc pro adferendo in tempore remedio indicare, eo denique rem omnem inviare operamque suam, quam diligentissime impendere satagat, quo negotium isthoc cum initio adfuturi anni scholastici 1-a quippe Mensis Novembris incholari valeat. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico. Posonii die 14. Augusti Anno 1783. celebrato.

Excellentissimae etc. Dominationi Vestrae

Ad officia paratissimi Christophorus Niczky. Ludovicus Boros.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Liber. Ordinationes Regiae etc. pp. 49—51.

1783. november 29. A nyitrai kollegium javadalmainak és terheinek hivatalos bevallása.

Collegium Scholarum Parum situatum in Regno Hungariae in Comitatu et Civitate Nitriensi.

Possidet in Bonis immobilibus et Reditibus intabulatis 1-o jure pignoratitio Curiam in Párúcza situatam in Comitatu Nitriensi. Possidet 2-do agros, vineas, hortos, prata et pleraque ex his jure emptionis, non nulla jure donationis.

Dominium habet nullum.

Adeoque a Censu Urbariali percipit nihil. A frumenti aut viui Decima nihil.

Fabricas et molas habet nullas.

Curia Párúczensis constat ex duabus domibus in eadem area sitis, adnexa Braxa, Macello, jure educilli, et hortulis duobus: pertinet ad eam silva et duo pratella, ex quibus simul sumptis unus currus foeni confici solet.

Data est haec Curia in Arendam excepta silva, et uno exiguo hortulo. Arendator praeter 4 Urnas Cerevisiae. et a qualibet coctura Metretam Siliqarum solvit in Aere parato fl. 240: unde deductis ordinariis expensis in reparationes et sarta tecta manent circiter fl. 190. Allodium aut alias domos individuas vel aedificia, quae annum proventum inferant, habet nulla.

Ex stipendiis Sacrorum, item a Crypta et pulsibus funebribus per annum percipere solet circiter 371 fl. 70. d. Pro faciliori intertentione Professorum Philosophiae, qui etiam juniorem Clerum Saecularem docent a Seminario percipit annue circiter fl. 100. Sed haec pensio non est in perpetuum collegio obligata; pendet enim a libera voluntate Dantis.

Cum in hoc collegio junior Scholarum Piarum Clerus Regularis studiis Philosophicis et Theologicis operam dare soleat educeturque in spem Provinciae et Boni publici pro faciliori eiusdem subistentia solent non nunquam alia collegia contribuere, quae contributio per annum facit interdum fl. circiter 100, interdum prope ducentos fl 200 plus minusve. Sed contributio ista perpetua non est, fitque rarius et tunc potissimum, quando gravis Necessitas postulat.

Alios individuos quocunque vocabulo Nominatos fundos hoc collegium nullos habet, praeter iam expositos et adhuc uberius declarandos.

Agros possidet universim 13, ex his 10 siti sunt in Territorio Párúczeni, 3 in Nitriensi. Primus in Territorio Párúczeni est Metretarum  $10\frac{1}{2}$ , Secundus est Metretarum 7, Tertius Metretarum 9, Quatus Metretarum 5, Quintus Metretarum  $2\frac{1}{2}$ , Sextus Metretarum 4, Septimus etiam 4, Octavus Metretarum 3, Nonus Metretarum  $3\frac{1}{2}$ , Decimus Metretarum  $4\frac{1}{2}$ .

In territorio Nitriensi ager unus est Metretarum 4, alter 8, ultimus ager est in Arendam datus Francisco Balla civi Nitriensi, qui ab eodem annue pendit fl. 6.

Hi agri omnes cultivantur partim collegii equis, partim conductis. Proventus qui ex illis percipitur, vix ultra quadrantem anni collegio pro pane unquam sufficit, interim deductis deducendis aestimari potest circiter fl. 90.

Vineas possidet universim 9. Ex his 5 sunt in promontorio Schintaviensi, una ex tribus conflata in promontorio Zobriensi, tres quarum una ex duabus composita est, in promontorio Sólyomhegyiensi.

Duae Vineae Schintavienses iuxta domum sitae sunt fossorum 120, aliae tres paulo remotiores a domo simul fossorum circiter 90.

Vinea Zobriensis est fossorum 118, Solomhegyiensis autem 130. Lucrum ex Vineis hoc anno speratur bonum: anno praeterito deductis deducendis erant puri lucri circiter fl. 150: prioribus compluribus annis, non lucrum, sed damnum ex vineis percipiebatur, tam exigua fuit procreatio: quo non obstante cultivantur, propter Spem melioris et facillioris, si occasio daretur, earundem venditionis.

Si in Arendam hae Vineae locarentur, metus est, ne per Arendatores lucro alioquin inhiantes destruantur penitus.

Prata possidet universim 10, ex his 9 in Territorio Nitriensi, unum et illud valde exiguum in Párúczeni: horum pratorum alia majora sunt, alia minora: tantum ex omnibus simul sumptis percipere solet foeni, quantum fertili anno pro Necessitatibus domesticis sufficit, sterili non sufficit: vix aliquando quidpiam de foeno superfluit, quod distrahi possit.

Gaudet praeterea hoc collegium tam in Territorio Nitriensi, quam in Párúczeni, jure communis pascui, pro suis dumtaxat pecoribus, quod proinde aliis locare non potest.

Hortos habet tres: duo ex his domestici, tertius, sed valde exiguus in Curia Párúczeni; hortus qui maximus est, habet in longitudine Origias 34, in latitudine totidem. Olera in his sicco anno admodum pauca procreantur; humido quae proveniunt, nunquam in ea copia sunt, ut non aliqua emi debeant.

Fructus ex arboribus percipit paucissimos, imo cum duo horti

domestici terram, cui saxum substratum est, non admodum altam habeant, nec arbores radices suas profunde agere possunt, nec proinde diu durant.

Silvam possidet unam, quae ad curiam Páruczensem pertinet: constat haec silva Orgijs quadratis 44989; quia vero nunc primo sensim adolescit, focalia ligna nulla habet, nec proinde fixum et stabilem proventum dare potest: dum annis quibusdam purgatur, ut felicius surescat, fasciculi ex caesis ramis compositi sufficientem calefactionem collegio praebent per hyemem, qui fasciculi deducto operariorum labore et custodis pensione vix 50 florenos valere possunt.

Insulam hoc collegium nullam habet.

In Debitis Activis Foundationis erga Interusurium etc.

Summa omnium pecuniarum fundationalium . . . . . 60900 fl.

Ex pecuniis fundationalibus sequentes partim periverunt, partim consumptae sunt.

Ex 24000 Mattyasovszkyanis in aedificium insumpta sunt 9000, adeoque manserunt adhuc 15000, ex his rursus in varias domus necessitates consumpti sunt . . . . . 500 fl.

Bossanyiani in aedificium insumpti . . . . . 200 fl.

Jeszenszkyani in aedificium insumpti . . . . . 100 fl.

Filoiani periverunt . . . . . 200 fl.

Ex 800 Slopnyayanis apud Halleval periverunt . . . . . 600 fl.

Praeterea residui consumpti . . . . . 200 fl.

Ex 1000 Ordodyanis consumpti . . . . . 500 fl.

Ex 800 Hajnovicsianis in Oeconomiam insumpti . . . . . 100 fl.

Klainerthiani in fabricam templi insumpti . . . . . 200 fl.

Bokoriani in fabricam templi insumpti . . . . . 1500 fl.

Viuivarteriani consumpti . . . . . 200 fl.

Tarnoczyani consumpti . . . . . 500 fl.

Medveczkyani consumpti . . . . . 200 fl.

In curia Paruczensi investita sunt

Jakliani . . . . . 1000 fl.

Ex 1000 Ordodyanis . . . . . 50 fl.

Ex 800 Hajnovitsianis . . . . . 100 fl.

Summa omnium consumptarum et investitarum pecuniarum 5550 fl.

Summa totius facultatis simul cum redditibus Interusuriorum ad privatos Religiosos pertinentium Fl. 4202. Dn.  $7\frac{4}{5}$ .

Detractis Interusuriis passivorum Debitorum Fl. 26 Dn.  $65\frac{2}{3}$  detractis item Interusuriis ad privatos Religiosos pertinentibus Fl. 139 Dn. 50 remanent, residui Proventus Fl. 4035 Dn.  $92\frac{2}{15}$ .

Sequuntur Onera, quae inhaerent collegio :

Hoc collegium destinatum est pro convenienter intertenendis Religiosis 32, in quorum Intertentionem exeunt circiter Fl. 2914 Dn. 90

Habet praeterea hoc Collegium ad obsequium sui servitores 13. quorum provisio annua mediocri calculo requirit circiter Fl. 577 Dn. 38.

In Ecclesiam et Eleemosinas impenduntur circiter Fl. 314 Dn. 36.

In Reparationes Aedificii et Sarta Tecta Fl. 136 Dn. 31.

In varios Opifices Fl. 157 Dn. 27.

Summa praeattactarum Erogationum Fl. 4100 Dn. 22.

Defalcatis iis a supraattactis proventibus apparet defectus in Fl. 64 Dn. 29<sup>9</sup>/<sub>15</sub>

Hic vero defectus, uti etiam alter, quem hoc Collegium propter paupertatem suam, et quorundam Debitorum magnam in solvendis Interusuriis difficultatem, saepe sentire cogitur, tam in praestando Religiosis Victu et Vestitu, quam etiam in reparandis Aedificiis et sartis tectis conservandis, quando videlicet haec majores expensas necessitate emergente requirunt, quantum fieri potest, suppleri solet, partim et Seminarii pensione, partim etiam ex contributione Provinciae.

Pro Vigiliis, Concionibus, Litaniis, Vesperis aliisque quibuscunque in Gratoso Intimato enumeratis nullam in Collegio Nitriensi Scholarum Piarum, nisi ut praemissum est, adesse foundationem testor, et in fidem subscribo Nitriae die 29, 9-bris anni 1783.

P. Vincencius Bencsat ab Assumpt. B. V. M.

Collegii Nitriensis Scholarum Piarum Rector m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára: Passio de Piis Foundationibus Collegii Nostri Sch. P. Nitriensis Anno 1783. Exc. Consilio exhibita.

**1783. december 19. A konviktusok felosztása ügyében. A pozsonytankerületi kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Quidnam Sacratissima Sua Maiestas... circa regulanda Seminaria Cleri, convictus item, et respective Foundationes in educationem Patriae Juventutis destinatas clementer decreverit, ex advoluta Exc. Consilii L. R. Intimationis sub 9. delabentis Mensis X-bris ad me expeditae

Copia uberius intellectura est Paternitas Vestra. Quae proinde pro notitia et directione eiusdem Paternitatis Vestrae, ac eorum, quorum interest, deservient: ea proinde non tantum in Consessu literario publicare, sed et Juventuti scholasticae, in quantum eandem concernunt, significare noverit Paternitas Vestra. Quois persevero Posonii 19 Xbris 1783. P. V, A. Reverendae

Servus paratissimus. C. Franc. Balassa m. p.

Copia.

Excellentissime etc.

7. In ordine ad Academias et Convictus benigne resolvit summe facta Maiestas, ut omnia eiusmodi Instituta et Domus, ubi Juventus hucusque in Communitate educabatur, deinceps simpliciter supprimantur. Verum obtingens pro Juvenum intertentione emensum in stipendia permutetur, ac illi universim . . . Posonium contrahendi, aut in minoribus separatis Cameradis, aut vero singillative apud suos Parentes, Consanguineos, vel Amicos, ipsos quoque Cives de victu, hospitioque prospicere sibi ipsi debeant.

Datum ex Consilio R. L. Huug. Posonii die 9. Mensis Xbris A. Dni 1783 celebrato.

Excellentiae Vestrae

Ad officia paratissimi C. Christophorus Nitzky m. p. Lazarus Somsich m. p.

Eredeti és Másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

153.

1784. junius 1. Felsőbb rendelet a német nyelvnek az ország közhivatalai és iskoláiban való behozatala iránt. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Quidam Sacratissima Sua Maiestas relate ad usum linguae Germanicae in pertractandis cunctis negotiis publicis in locum hactenus vigentis Latini idiomatis introducendum clementer praecipere dignata

sit, ex isthic advolutis Exc. Consilii L. R. ad me dati intimati paribus ubertim edocebitur Paternitas Vestra Admodum Reverenda.

Haec proinde altissima ordinatio Regia finem in eum Eidem Paternitati Vestrae praesentibus nota redditur, ut ad illud cumprimis, quod pucto eiusdem septimo de non admittendis inde a 1-ma Novembris 1784 ad scholas latinas iis, qui remonstrare non poterunt, quod germanice scribere, et legere sciant, advertat, omnesque suos conatus, et studia eo convertat, perque subalternos suos Professores de his plene informandos converti faciat, ut Benigna haec ordinatio Regia desideratum effectum consequatur. Queis in reliquo maneo Posenii 1-ma Junii 1784.

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae. Servus paratissimus.  
Comes Franciscus Balassa.

Copia Intimati sub Nro 11409.

Excellentissime et Illustrissime Domine Comes !

Usus in cunctis negotiis linguae mortuae, ut latina est, satis indicat, nationem nondum certum luminis gradum assecutam esse, cum tacitum de eo praebet testimonium, quod aut natio sua ordinaria nationali lingua destituatur, aut in eadem nullus popularium legere, aut scribere sciat, ac quod non nisi docti, qui latinis studiis operam navarunt, unice in statu sint, suas scripto exprimendi cogitationes, quin imo quod ipsa natio in tali lingua regatur, ac iudicia accipiat, quam ipsa nec quidem intelligit. Clarum de hoc testimonium perhibet id, quod apud cunctas cultas Europae nationes Latinum idioma a negotiis exulet, illudque unice adhuc in Hungaria, partibusque ei adnexis, magno item Transilvaniae Principatu, ac Polonia suam priscam sedem retinuerit.

Si Hungara vernacula in eodem Hungariae Regno, partibusque illi adnexis, Magno item Transilvaniae Principatu communis foret, posset tum equidem in ipsis etiam pertractandis publicis negotiis illius usus fieri; ast notum est Germanicam, Illyricam cum multiplicibus illius dialectis, item Valachicham adeo perinde in usu esse, ut Hungarica pro communi lingua haberi omnino nequeat. Nullum proinde aliud idioma, ac germanicum, quo alioquin ipsa Monarchia in cunctis militaribus non minus, ac politicis negotiis utitur, pro gerendis negotiis deligi poterit: quanta inde in commune bonum dimanent commoda, si in eadem Monarchia non nisi unum vigeat idioma, atque in illo solo negotia expendantur, quanto pere cunctae totius Monarchiae partes arctius invicem connectantur, et

accolae illius propiore fraternitatis vinculo invicem iungantur, facile quisque perspiciet, atque ubertim Gallicae, Anglicae, et Russicae Nationum exemplis convincetur. Quam porro ipsi genti huic Hungaræ proficuum futurum est, si tempus suum tot vernaculis, quæ in regno usitatae sunt, addiscendis haud contereere debeat, missoque maximam partem linguae latinae usu, cuncti illorum per cognitionem linguae ipsius Monarchiæ ad gerenda in cunctis eius partibus, domestica non minus, ac extera negotia, adeundaque munera sese idoneos reddere potuerint.

Momentum itaque illud, quo praestitum hunc sibi pro gloria ipsius nationis totiusque adeo Monarchiæ scopum Sua Maiestas Sacratissima assequi valeat, nunc iam advenisse rata sequentia benigne constituit quippe ut :

1. Penes Cancellariam R. Hungaricam, Transylv. Aulicam inde a 1-ma 9bris labentis anni cuncta negotia exceptis iuridicis, quæ adhuc per unius anni curriculum Latino idiomate tractari poterunt, non nisi lingua germanica pertractentur, atque in hac etiam lingua cunctae ad dicasteria Provincialia et eandem Cancellariam fiant expeditiones, illis tamen, quæ directe ad Comitatus dimittuntur, usque 1. 9bris 1785 adhuc latino idiomate expediendis. Hinc penes eandem Cancellariam Aulicam inde ab indicato 1-ae 9bris 1784 termino, non alia memorialia acceptabuntur, quam quæ germanico sermone concepta fuerint.

2. Aequè a 1-a 9bris 1784 cuncta Provincialia Regni Inng. Partiumque adnexarum, item M. Principatus Transilvaniae Dicasteria, negotia penes eadem occurrentia, perinde germanico idiomate in ipso gremio pertractabunt, atque adornandas ad Suam Maiestatem Sacratissimam relationes, et remonstrationses eodem idiomate concipient. Expeditiones autem ad subalternas Jurisdictiones dimittendas per curriculum unius adhuc anni latine exarabunt, atque per idem tempus accipiendas ab iisdem relationes latino idiomate pro re nata tanquam acclusa summe memoratae Suae Maiestati submittent.

3. A 1-a 9-bris 1785 cuncti Comitatus, L. Regiæque Civitates, Districtus item separatas portas habentes, ac respective Sedes, cuncta item subalterna Cameralia Officia universa sua negotia lingua germanica tractare, ac in hac tam relationes suis instantiis, demissas item ad Regiam Maiestatem Suam remonstrationses, prout et cunctas invicem ducendas correspondentias exarare debebunt, quemadmodum etiam Cancellariæ Regiæ Hung. Trans. Aulicæ in mandatis datum est, ut expeditiones ad Subalternas Jurisdictiones: Comitatus videlicet et Civitates, nec non Districtus separatas portas habentes dimittendas, ut

superius dictum est, usque 1-mam 9-bris 1785 latino idiomate, dein spatio duorum annorum tam easdem, quam et universas literas patentes columnaliter in una quidem parte latine, in alia vero germanice conceptas, dein vero evoluto hoc termino non nisi idiomate germanico expediat; quod ipsum Provincialia quoque dicasteria in suis ad varias Regni Jurisdictiones dimittendis expeditionibus observabunt.

4. Post spatium trium annorum cuncta Juridica dicasteria, et fora occurrentes apud eadem Processus in suis sessionibus germanico idiomate pertractandos, actque advocati etiam in hoc idiomate allegationes suas concinnandas, iudicioque exhibendas habebunt. Ut terminus hic pro ratione circumstantiarum altissimo loco suo tempore demisse representandarum prorogetur, aliena non erit Sua Maiestas Sacratissima; leges ceteroquin poterunt in lingua latina permanere, cum alioquin Advocatos, et Judices idiomatis huius, quod partem altiorum studiorum constituit, gnaros esse oporteat.

5. Deinceps nemo officio cuipian, quaecunque demum illud sit, in dicasteriis, comitatibus, aut linea Ecclesiastica admoveri, aut illud adipisci poterit, qui non linguae germanicae gnarus sit; quod penes Dicasteria a dato praesentium, penes Comitatus post curriculum unius anni, in minoribus autem Ecclesiasticis et Secularibus officiis post tres annos illibate observandum erit, ac inde a 1-ma 9-bris 1785 nemo, qui linguam germanicam non calleat, penes Comitatus etiam Candidationis, ad quaevis officia Magistratualia capax erit.

6. In ipsis Regni Diaetis usum linguae germanicae introduci, ac illam pro tractandis negotiis constitui vult Sua Maiestas Sacratissima; quare post triennium nullus deputatorum eo mittatur, qui linguam germanicam haud possideat.

7. Inde a 1-ma 9-bris 1784 nullus Juvenum ad latinas scholas admittatur, qui in statu haud fuerit remonstrandi, quod germanice legere et scribere sciat. Caeterum in ordine ad scholas qualiter deinceps relate ad usum linguae germanicae in iisdem magis communem reddendum regulandas plenior Benigna resolutio Regia proximius subsequetur.

Haec itaque est positiva Suae Maiestatis Sacratissimae, et post maturam deliberationem, secutamque plenariam animi convictionem in commoda, et honorem Hungariae nationis concepta resolutio, cuiusmodi consilium non ea mente inivit, ut nationales linguas extirpatum eat, sive ut variae in Regno Hungariae provinciisque adnexis, nec non M. Princip. Transilvaniae degentes nationes usum nativi sui serinonis deponant, atque alium condiscant, neque vero ut privatae altissimae

subserviat commoditati, verum eo unico tendit haec altissima Regia ordinatio, ut ii, qui gerendis publicis negotiis sese consecrant, germanici in vicem latini idiomatis in pertractandis iisdem publicis negotiis usum faciant, ac Juventus huius loco illud condiscat. Ac ideo Sua Maiestas Sacratissima nec per ulla in contrarium faciendas repraesentationes a procurando eiusdem ordinationis Regiae effectu sese dimoveri patietur.

Hanc proinde altissimam ordinationem Regiam Consilium hoc L. R. de Benigno iussu Regio Excellentiae Vestrae ea cum intimatione notam reddit, ut omnes conatus et studia eo convertere velit, quo Benigna haec ordinatio Regia desideratum effectum indubie sortiatur. Datum ex Consilio R. L. Hung. Posonii 18-a Maii 1784.

Ad officia paratissimi. Comes Christoph. Nitzki m. p. Franciscus Skerletz m. p. Stephanus Végh m. p.

Eredeti és másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

154.

**1784. július 9. Ujabb rendelet a német nyelvnek az iskolákba való behozatala, a vallási társulatok feloszlatása és egyéb tanügyi újítások iránt. A pozsonytankerületi kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Quidnam Sua Maiestas Sacratissima in continuationem eorum, quae Paternitati Vestrae sub 5. Mensis Maii a. c. relate ad nonnulla rei litterariae obiecta intimata sunt, circa introducendam cum initio proxime affuturi anni scholastici pro Juventute studiosa Divinorum normam, tradendaque post triennium germanico idiomate studia, cuius quidem germanici idiomatis usum in Hungaria communem reddere quantopere cordi sit Suae Maiestati Sacratissimae, benigna Caesareo-Regia sub 1-ma elapsi mensis Junii per me intimata resolutio uberius perhibet, nonnulla item praelectionum obiecta qualiter pertractanda, ac disciplinam studiosae Juventutis, feriasque ultra Systematis litterarii concessionem haud admittendas, atque Juvenes, in quantum ignobilis sunt conditionis, si exiguo, aut nullo cum fructu scholas adeunt, a scholis arcendos benigne resolverit, qualiterve Professoribus post plurium annorum doctionem promotiones, et respectivo remunerationes

pro incitamento clementer adpromittat, ex advoluta Intimati Exc. Consilii L. R. sub 14. Junii a. c. et N-ro 14127 emanati copia uberius patet.

Quam proinde benignam resolutionem Regiam pro procuranda accurata in omnibus punctis eiusdem observantia, et respective pro directione Paternitati Vestrae hisce intimari. In reliquo perseverando. Bozok 9-a Julii 1781. Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Copia/14127.

Excellentissime etc. Sacratissima Sua Maiestas in continuationem eorum, quae Excellentiae Vestrae intuitu nonnullorum ad rem litterariam pertinentium obiectorum ab hinc sub 26-a Aprilis anni labentis intimata fuerunt, ulteriorem suam clementissimam edere dignata est resolutionem, quae reliqua inter sequentia puncta complectitur, et quidem :

1. Cum initio anni huius scholastici abrogatis omnibus coetibus Sodalium Marianorum et Congregationum tam Vionnae, quam in omnibus aliis locis haereditariarum Provinciarum Caesareo-Regiarum Ditionis Germanicae, ubi studia vigent, pro studiosa Juventute Gymnastica relate ad divina sequens de benigno iussu Regio introducta est norma, et quidem :

a) Diebus Dominicis, et festis studiosa Juventus convocanda, et comitantibus eandem suis Professoribus ac Praefecto ad Parochialem vel aliam Ecclesiam ducenda, ubi sub inspectione eidem Juventuti Praepositorum Missae Sacrificio intererit, hocque absoluto, ad duas Salas, aut totidem amplioris extensionis scholas reducet, eaque ratione segregabitur, ut unam scholam 1-ae et 2-ae classis studiosi, alteram vero reliquae tres classes occupent.

b) Juventuti praeexposita ratione segregandae primum, et ante omnia Evangelium pro illa die in Ecclesia praescriptum per Exhortatorem Catechetam articulatum, et ad intellectum praelegetur, quam praelectionem instructio catechetica textui Evangelii accomodanda immediate excipiet, haecque instructio elicitis tribus virtutibus Theologicis, quas catecheta clara voce praeorabit, et Juventus pari ratione recitabit, terminabitur; quod vero pomeridianam devotionem concernit, hanc ut ipsa Juventus in consortio parentum Ecclesiam parochialem adeundò peragat, eidem Juventuti commendandum erit.

c) Praeattacta institutio catechetica sua serie, et absque interruptione in duabus minoribus classibus super objectis 1-mi et 2-di principalis capitis maioris catechismi ab exordio anni scholastici usque

illius exitum ea ratione prosequenda erit, ut praepriis Juventuti applicatio Religionis doctrinae, et efficacia eiusdem ob oculos ponatur; eodem modo, habita attamen maturioris intellectus reflexione in tribus altioribus classibus tria ordine posteriora catechismi principalia capita, appendix item, et introductio ad eundem tradetur, ac utrobique id accurate observandum, ne istiusmodi institutiones unquam 25 aut ad summum 30 minutorum spatium excedant.

d) Pro hac catechetica instructione duo idonei Presbyteri ex Professoribus aut extraneis (qui ordine posteriores nefors utiliores esse possent) deligendi, quorum singulo pro hac opera die Dominico et festivo inomisse navanda, titulo gratificationis annuae 6 aurei e studiorum fundo benigne applacidantur.